


               ขอต้อนรับท่านผู้อ่านสู่  “ปีศีลมหาสนิท”  นักบุญโทมัส อาไควนัส    

พูดถึงศีลมหาสนิทโดยใช้คำว่า  “สุดยอดแห่งอัศจรรย์” นั่นหมายถึง  

การประทับอยู่ของพระเยซูที่เป็นจริงและนำเราไปสู่หนทางแห่งความหลุดพ้น 

            สิ่งที่น่าแปลก คือ  เราคาทอลิกมีสิ่งที่ล้ำค่าขนาดนี้   แต่ในทางปฏิบัติเรากลับไม่ได้ใช้พระคุณของพระเจ้า 

ให้เกิดประโยชน์อย่างที่คิด  เพราะสุดยอดแห่งอัศจรรย์ของศีลมหาสนิท คือคนที่รับศีลมหาสนิทบ่อยๆ 

จะค่อยๆเปลี่ยน ชีวิตของเขาให้เป็นดั่งชีวิตของพระเยซูทั้งความคิด และการปฏิบัติ..... 

     ในช่วงนี้มีความสิ้นหวังเกิดทั่วโลก  วิกฤตกาลในประเทศไทยและภัยพิบัติจากหลายประเทศนี้   

คือ สิ่งที่เราต้องถามตัวเองว่า อะไรเกิดกับความเชื่อของเรา ความคิดอย่างหนึ่งที่ทำให้มั่นใจก็คือ....   

ไม่ว่าอะไรเกิดขึ้นกับเราขอเพียงชีวิตเรามีพระอยู่ในใจก็เพียงพอแล้ว  เพราะทุกอย่างที่เกิดขึ้น  

คือ หนทางแห่งการทดสอบ 

พี่น้องที่รักในพระคริสตเจ้า 
 พระเยซเูจ้าตรัสวา่  ผูท้ีก่นิเนือ้ของเราและดืม่โลหติของเรา  กด็ำรงอยูใ่นเราและเรากด็ำรงอยูใ่นเขา (ยน.6:56)   
 พระศาสนจกัรแหง่สงัฆมณฑลราชบรุ ีไดป้ระกาศใหป้นีีเ้ปน็ปทีีเ่ราระลกึถงึ “ศลีมหาสนทิ”  ภายใตค้ำขวญัวา่ 
ศีลมหาสนิทรวมทุกคน เป็นหนึ่งเดียวกัน  เราคริสตชนต้องตระหนักถึงคุณค่าที่สำคัญนี้อย่างจริงจัง เพราะเรา 
เป็นหนึ่งเดียวกันในพระคริสตเจ้าในศีลมหาสนิทสาระสำคัญของศีลมหาสนิทคือความเป็นหนึ่งเดียวกันของบรรดาสัตบุรุษในหมู่คริสตชน  
ศีลมหาสนิทเป็นหัวใจและจุดสูงสุดของชีวิตของพระศาสนจักร เพราะศีลมหาสนิทรวบรวมขุมมหาสมบัติ ฝ่ายวิญญาณของพระศาสนจักรไว้ทั้งหมด     
 พระศาสนจักรแห่งสังฆมณฑลราชบุรี  ได้ประกาศเรียกประชุมสมัชชาสังฆมณฑลราชบุรี ครั้งที่ 1/2010 ในหัวข้อ การบริหารสังฆมณฑล
แบบมีส่วนร่วม ภายใต้หลักการทางเทววิทยาว่า “ศีลมหาสนิทรวมทุกคนเป็นหนึ่งเดียวกัน” นับเป็นพระพรของพระสำหรับสังฆมณฑลราชบุรี  
ที่ทุกคนจะได้มีส่วนร่วมและเป็นหนึ่งเดียวกันในการดำเนินงานของสังฆมณฑล  พร้อมกับเจริญชีวิตฝ่ายจิตใจโดยมีศีลมหาสนิทเป็นศูนย์กลางของชีวิต 
 จึงขอเชิญชวนพี่น้องที่รักทั้งหลายได้เอาใจใส่และให้ความสำคัญต่อศีลมหาสนิทในชีวิตประจำวัน ด้วยการร่วมมิสซาบูชาขอบพระคุณด้วย
ความศรัทธา รับศีลมหาสนิทด้วยความรักในองค์พระคริสตเจ้าอย่างสม่ำเสมอ และแสดงบทบาท ฐานะหน้าที่ของตนในการมีส่วนร่วมในกิจการต่างๆ 
สุดความสามารถ เพื่อชีวิตของพี่น้องเอง และชีวิตของพระศาสนจักรจะได้เจริญก้าวหน้า  และเป็นหนึ่งเดียวกันในพระคริสตเจ้า 

(พระสังฆราชยอห์นบอสโก ปัญญา กฤษเจริญ)           
ประมุขสังฆมณฑลราชบุรี 

24  สิงหาคม  2010 



	 เดือนสิงหาคมมีความสำคัญสำหรับคนไทย	 เพราะในวันที่	 12	 สิงหาคม	 เป็นวันคล้ายวันเสด็จพระราชสมภพของ		

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์	 พระบรมราชินีนาถ	 และนอกจากนี้ทางราชการได้กำหนดให้วันนี้เป็น	 “วันแม่แห่งชาติ”	 ตั้งแต่ปี		

พ.ศ.	2519		เป็นต้นมา			ดังนั้นในเดือนสิงหาคมคนไทยจึงถือว่าเป็น	“เดือนของแม่”	ทั้งแม่ผู้ให้กำเนิดและแม่ของแผ่นดิน	จึงมี

การจัดกิจกรรมต่าง	ๆ	มากมายที่เกี่ยวกับการเทิดทูนบูชาคุณแม่		

									แต่สำหรับคริสตชนคาทอลิกไทยนั้นมีสิ่งที่พิเศษไปยิ่งกว่า	เพราะนอกจากที่เราจะเทิดทูนบูชาคุณแม่เฉกเช่นคนไทยโดย	

ทั่วไปแล้ว	 ในเดือนสิงหาคมนี้เองที่คริสตชนคาทอลิกทั่วโลกสมโภชพระนางมารีย์รับเกียรติยกขึ้นสวรรค์	 (Assumption)		

ในวันที่	 15	 สิงหาคมของทุกปี	 ซึ่งสมเด็จพระสันตะปาปาปีโอ	 ที่	 12	 (Pope	 Pius	 XII)	 ทรงประกาศข้อความเชื่อนี้		

(Munificentissimus	Deus)	ในวันที่	1	พฤศจิกายน	ค.ศ.	1950		

	 คริสตชนคาทอลิกให้ความเคารพนับถือพระนางมารีย์ในฐานะ	 “พระมารดาพระเจ้า”	 (Theotokos)	 มาตั้งแต่แรกเร่ิม		

ของพระศาสนจักร	 	 วันสมโภชนี้จึงมีความสำคัญกับคริสตชนคาทอลิก	 	 และนอกจากนี้สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่ง

ประเทศไทย	(Catholic	Bishops’Conference	of	Thailand:	CBCT)	ได้ประกาศให้พระนางมารีย์รับเกียรติยกขึ้นสวรรค์เป็นองค์

อุปถัมภ์ของพระศาสนจักรในประเทศไทย	 	 ด้วยเหตุนี้เดือนสิงหาคมสำหรับคริสตชนคาทอลิกไทยจึงเป็นเดือนของแม่ทั้งแม่		

ผู้ให้กำเนิดแม่ของแผ่นดิน	และแม่ของพระศาสนจักร	

	 “แม่”	มักเป็นคำแรกที่ลูกพูดได้	ทั้งนี้เพราะว่าประการแรกคำนี้เป็นคำที่ออกเสียงได้ง่าย		แต่อีกประการหนึ่งที่สำคัญกว่า	

คือ	แม่เป็นผู้ที่อยู่ใกล้ชิดลูกมากที่สุด	ดังนั้นลูกจึงสามารถพูดคำว่าแม่หรือเรียกแม่ได้ก่อนคำอื่น	ๆ		

									ลักษณะสำคัญของความเป็นแม่นั้นมีมากมาย	แต่ที่เห็นได้เด่นชัดที่สุดคือ	“การเป็นผู้ให้”	ตลอดชีวิตของแม่มีแต่ให้...	

									...ให้กำเนิดชีวิต	แม่ต้องอุ้มครรภ์เป็นเวลาถึง	9	เดือนกว่าที่ลูกจะเกิดมา	

									...ให้การเลี้ยงดู	เมื่อลูกเกิดมาแล้ว	แม่เป็นผู้เลี้ยงดูลูกให้เติบใหญ่	

									...ให้การอบรมสั่งสอน	เมื่อลูกรู้ความ	แม่เป็นครูคนแรกที่อบรมสั่งสอนลูก	

									...ให้อนาคต	เมื่อลูกเติบใหญ่	แม่เป็นผู้วางอนาคตให้ลูกทั้งอาชีพการงานและครอบครัว	

									...ให้กำลังใจสนับสนุน	แม้เมื่อลูกจะเติบใหญ่ไปมีครอบครัวของตน			แต่แม่ก็ยังอดไม่ได้ที่จะเป็นห่วงเป็นใยลูกอยู่เสมอ	

		สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์	พระบรมราชินีนาถ	ทรงเป็นแม่ของแผ่นดิน	พระองค์ทรงเป็นผู้ให้แก่แผ่นดินไทยและแก่ประชาชน

ไทย	 ทรงทะนุบำรุงประเทศและประชาชนให้อยู่เย็นเป็นสุข	 	 โครงการในพระราชดำริที่มีอยู่ในพื้นที่ต่างๆ	 ครอบคลุมทั่วทั้ง

ประเทศนั้น	 แสดงให้เห็นถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระองค์ท่านที่มีต่อประเทศและประชาชนไทย	 พระองค์ทรงเป็นผู้ให้

อย่างแท้จริงในฐานะแม่ของแผ่นดิน	

	 พระนางมารีย์เป็นแม่ของคริสตชนทุกคน	 ก่อนที่พระเยซูเจ้าจะสิ้นพระชนม์พระองค์ได้ตรัสกับศิษย์ที่ทรงรักว่า	 “นี่คือแม่

ของเจ้า”	 พระเยซูเจ้าทรงมอบพระนางมารีย์ให้เป็นผู้ดูแล	 เป็นที่พึ่งของบรรดาศิษย์	 ดังนั้นคริสตชนตั้งแต่สมัยแรกเริ่มจึงถือว่า

พระนางมารีย์เป็นแม่ของพวกเขาและความเชื่อนี้ได้สืบทอดมาจนถึงปัจจุบัน	 พระนางมารีย์เป็นผู้ให้กับพวกเราคริสตชนให้ตนเอง

เพื่อร่วมในแผนการไถ่กู้ของพระเจ้า	 ช่วยให้มนุษย์ได้รับความรอดพ้นโดยองค์พระเยซูเจ้า	 และยังเป็นผู้ให้ด้วยการเป็นคนกลาง

แจกจ่ายพระหรรษทานแก่มนุษย์ในทุกวันนี้	

	 แม่เป็นผู้ให้โดยไม่ได้หวังสิ่งใดตอบแทน	 สิ่งที่แม่ต้องการก็คือขอให้ลูกเป็นคนดี	 มีความสุข	 ดังนั้นในเดือนของแม่ซ่ึง

เป็นผู้ให้	 จึงเป็นโอกาสดีที่เราทุกคนจะได้สำนึกในบุญคุณของแม่	 ที่ได้ให้หลายสิ่งหลายอย่างแก่เรา	 เป็นโอกาสที่เราจะได้

ตอบแทนบุญคุณของแม่	 ด้วยการที่เราจะเป็นคนดีด้วยการเป็นผู้ให้เช่นเดียวกับแม่	 เพื่อแม่ของเราทั้งแม่ผู้ให้กำเนิด	 แม่ของ

แผ่นดิน		และแม่ของพระศาสนจักรจะได้มีความสุขจากการที่ลูก	ๆ	ของท่านได้สืบสานสิ่งดีที่แม่ได้มอบไว้ให้		

	 3



																																																		 	 	 					วันนี้จอยได้นำเรื่องราวอัศจรรย์ศีลมหาสนิทที่เกิดขึ้นในประเทศอิตาลี			

																																														 		มาแบ่งปันกับผู้อ่านทุกท่าน	ขอให้ศีลมหาสนิทจะได้รวมเราทุกคนเป็นหนึ่งเดียวกันนะคะ		

																																																		เรื่องราวนี้เกิดขึ้นที่เมือง	Lanciano	เป็นเมืองขนาดเล็กในประเทศอิตาลีเกิดขึ้นช่วงศตวรรษที่	8				

	 	 	 ในโบสถ์เล็กๆ	ของนักบุญเลกอนเชียน	เป็นเสมือนการตอบสนองขององค์พระผู้เป็นเจ้าต่อข้อสงสัย		

	 	 ของฤษีบาซีเลียนต่อการประทับอยู่จริงของพระเยซูเจ้าในศีลมหาสนิท		เช้าวันหนึ่งในระหว่างพิธีมหาบูชามิสซา	

																																			หลังจากภาคเสกศีลแล้ว		แผ่นปังได้กลับกลายเป็นเนื้อมนุษย์สดๆ		และเหล้าองุ่นก็เป็นก้อนเลือด		

	 	 	 	 	 5	 ก้อนที่มีขนาดต่างกัน	 	 แผ่นศีลที่แปรธาตุเป็นเนื้อ	 	 ผู้คนที่ได้เห็นอัศจรรย์ต่างอัศจรรย์ใจ	 	 ทุบอกร้อง		

	 	 	 					สารภาพบาป	บ้างประกาศสรรเสริญพระเจ้า	บ้างกล่าวว่าตนเองไม่คู่ควรกับการได้เห็นอัศจรรย์นี้		

																																				 						ปังและเหล้าองุ่นที่ได้กลับกลายเป็นพระกายและพระโลหิต	มีขนาดเท่ากับแผ่นศีลที่เราได้ใช้กัน		

																																ในปัจจุบัน		แผ่นศีลมีสีน้ำตาลอ่อนและพระโลหิตมีสีดำ	ในปี	1574	ได้มีการตรวจสอบสภาพของพระกาย		

	 	 	 และพระโลหิตของพระเยซูเจ้า	ปรากฏว่าขนาดและน้ำหนักของเนื้อและก้อนเลือด	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 มีความเหมือนกันทั้งสิ้น	 การตรวจสอบและการแสวงบุญต่ออัศจรรย์นี้ยังคงมีอย่างต่อเนื่องและทำอย่างระมัดระวัง		

ในปี	 ค.ศ.	 1981	 ซึ่งเป็นการตรวจสอบทางวิทยาศาสตร์	 โดยเชิญศาสตราจารย์โอโดอาร์โด	 	 ลิโนลี	 (Prof.	 Odoardo	 Linoli)		

เป็นศาสตราจารย์ระดับสูงในสาขากายวิภาค	 และวิชาว่าด้วยการศึกษาลักษณะเนื้อหนังของคนและ	 Bathological	 Histology		

และสาขาวิชาเคมี	 และการใช้กล้องจุลทัศน์ทางการแพทย์	 (Clinical	 Microscopy)	 ผู้ช่วยของท่านคือศาสตราจารย์รักเจอโร		

เบอร์เทลลี	 (Prof.	 Ruggero	 Bertelli)	 จากมหาวิทยาลัยเซียนา	 การวิเคราะห์ได้จัดทำขึ้นด้วยความถูกต้องแน่นอนและ		

ไม่มีข้อสงสัยทางวิทยาศาสตร์	นอกจากนั้น	การวิเคราะห์ก็ถูกเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วยกล้องถ่ายรูปไมโครโสคป						

ผลการวิเคราะห์ต่างๆ ทั้งสิ้นได้ข้อสรุปดังต่อไปนี้  

 “เนื้อที่เกิดจากอัศจรรย์นั้นเป็นเนื้อจริงและเลือดนี้ก็เป็นเลือดจริง” “เนื้อและเลือดนี้เป็นของมนุษย์” “เนื้อนั้นมี

องค์ประกอบ ของเนื้อเยื่อและกล้ามเนื้อของหัวใจ” ในเนื้อนั้นเราเห็นส่วนประกอบต่างๆ	 คือ	 เส้นประสาท	 myocardium,	

endocardium	 และ	 vagus	 นอกจากนั้นเรายังเห็นเส้นประสาท	 myocardiumหนาๆในโพรงด้าน

ซ้ายของก้อนเนื้อนั้น	เนื้อนั้นเป็น	“หัวใจ”		สมบูรณ์ไปด้วย		โครงสร้างที่สำคัญ	เนื้อและเลือดนั้น	

อยู่ในเลือดกรุ๊ปเดียวกัน	คือ	กรุ๊ป	AB	ในเลือดนั้นเราพบโปรตีนในสัดส่วนที่เป็นปกติ	เหมือนกัน

กับที่เราสามารถพบได้ในส่วนประกอบของเลือดสดๆ	ทั่วไป	 ในเลือดนั้นเราก็ยังพบแร่ธาตุต่างๆ	

เช่น	คลอไรด์,	ฟอสฟอรัส,	แมกนีเซียม,	โปแตสเซียม,	โซเดียม	และแคลเซียม	 	การถนอมรักษา

ของเนื้อและเลือด	ได้ถูกปล่อยให้อยู่ในสถานะปกติทางธรรมชาติมากว่า	12	ศตวรรษ		และถูกนำ

ออกแสดงในรูปแบบที่ต้องสัมผัสกับบรรยากาศ	 และตัวกระทำทางชีวภาพนั้น	 ดำรงอยู่ได้อย่าง

เป็นปรากฏการณ์ที่เหนือธรรมชาติ	 	 อัศจรรย์นี้ี้ได้รับการยืนยันจากการตรวจสอบผ้าพันพระศพที่่ตุริน	 	 ซึ่งใช้การทดลองทาง

วิทยาศาสตร์ที่ซับซ้อนมากและมีผลการค้นพบที่สำคัญคือ	เลือดที่ติดอยู่กับผ้าพันพระศพนั้นเป็นกรุ๊ปเดียวกับเลือดในอัศจรรย์	

4

ศีลมหาสนิทที่เมืองลานชาโน  

	 เราได้เห็นแบบอย่างแห่งความรักที่ยิ่งใหญ่ที่สุด	 คือความรักของพระเยซูเจ้าที่ทรง

ประทับอยู่ท่ามกลางเราในศีลมหาสนิท	 พระองค์ทรงรักเราอย่างมากล้น	 พระกายที่พระองค์

ทรงประทานให้เรานั้น	 คือหัวใจของพระองค์เอง	 คือความรักทั้งหมดที่ทรงมี	 แล้วเราเล่า	

รักพระองค์มากเท่าไหร่	 หัวใจของเราเล่าได้เป็นหัวใจอีกดวงของพระเยซูหรือไม่พบกันใหม่

ฉบับหน้านะคะ			สวัสดีค่ะ	



  หน่วยงานประกาศพระวรสาร สังฆมณฑลราชบุรี  ได้รับเชิญไปอบรมฆราวาสแพร่ธรรมรุ่น  3  

  ของสังฆมณฑลนครราชสีมา  ที่ไร่วนานุรักษ์ อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา ทั้งได้รับความรู้และ 

  ความสนุกสนาน กิจกรรมนำทีมโดย คุณพ่อสมบูรณ์  แสงประสิทธิ ์

                    เมื่อวันอาทิตย์ที่ 1 สิงหาคม 2553  

หน่วยงานประกาศพระวรสารฯ  ออกเยี่ยมเยียน 

พิเศษวัดแม่พระฟาติมา ห้วยคลุม อ.สวนผึ้ง  

       เริ่มจากพิธีบูชามิสซาขอบพระคุณ     

หลังจากมิสซาแล้้ว ได้มีกิจกรรมต่างๆให้กับสัตบุรุษ เช่น การดูแลสุขภาพ  

รักษาโรคเบื้องต้น  ตัดผม กิจกรรมคำสอนเด็ก เยาวชน  มอบของผู้สูงอาย ุ 5



 เมื่อวันเสาร์ที่ 7 สิงหาคม 2553 หน่วยงานประกาศพระวรสารฯ     

พากลุ่มฆราวาสแพร่ธรรมรุ่น6อบรมภาคปฏิบัติโดยครั้งนี้ลงพื้นที่ 

โรงเรียนบ้านนาขุนแสน อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี ฝึกให้บรรดาฆราวาส  

ได้จัดกิจกรรมคุณธรรม จริยธรรมสำหรับเด็ก,ผู้สูงอายุ,ตรวจรักษา

โรคเบื้องต้น,ตัดผม,มอบถุงยังชีพ,ครอบครัวนักเรียนยากจน มอบ

ของผู้สูงอายุ 
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      เมือ่วนัที ่26 - 27 กรกฎาคม 2553 ศนูยส์งัคมพฒันาฯ ราชบรุ ีได้

จดัการสมัมนา:“มหาพรตงดสิง่เสพตดิเพือ่ชวีติและสงัคมทีด่มีสีขุ”



โดยมกีลุม่เปา้หมายเขา้รว่มจำนวน 64  คน ซึง่สว่นใหญเ่ปน็ครสิตชน 

จาก 5 วดั ไดแ้ก ่วดัพถุอ่ง,วดัชฎัปา่หวาย,วดัหาดแตง,วดัทา่หวา้  และ

วดัหว้ยกระบอก  

       สำหรบัประเดน็ในการสมัมนาเนน้เรือ่งของจติตารมณม์หาพรต,

พรบ.ควบคมุแอลกอฮอลพ์.ศ.2551และศกึษากรณตีวัอยา่งของบคุคล 

ตน้แบบทีส่ามารถงดเหลา้ไดส้ำเรจ็... จากนัน้คณะทำงาน แตล่ะวดัได ้  

จดัทำแผนงานการรณรงค ์  เรือ่งการนำมหาพรตไปใชก้บัการงดเหลา้ 

และบหุรี ่  
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1.เด็กที่เกิดในสถานพยาบาล
  ต้องการทำอย่างไร?  บิดาหรือมารดาของเด็กติดต่อขอหนังสือรับรองการเกิด (ท.ร.1/1) 

จากโรงพยาบาล สถานีอนามัยหรือคลีนิค (ทั้งรัฐและเอกชน)  ที่เด็กเกิด   บิดาหรือมารดาของเด็กนำสำเนาทะเบียนบ้าน  หรือ

สำเนาทะเบียนประวัติ บัตรประจำตัว  และหนังสือรับรองการเกิด (ท.ร.1/1) ไปยื่นเรื่องขอ แจ้งการเกิดต่อนายทะเบียน ภายใน 

15 วันนับตั้งแต่วันที่เด็กเกิด    โดยถ้าโรงพยาบาล   สถานีอนามัยหรือคลินิกที่เด็กเกิดตั้งอยู่ในเขตอำเภอหรือเทศบาลใด  ก็ไป

ยื่นเรื่องที่อำเภอหรือเทศบาลนั้น เมื่อนายทะเบียนรับแจ้งการเกิดแล้วจะออกสูติบัตร (ใบเกิด)ให้ 

2.เด็กที่เกิดนอกสถานพยาบาล

ต้องทำอย่างไร?  

 บิดาหรือมารดาหรือเจ้าบ้านที่มีการเกิดเป็นผู้แจ้งการเกิด ถ้าเด็กเกิดในท้องที่หมู่บ้านไหน ให้แจ้งการเกิดต่อผู้ใหญ่บ้าน

ของหมู่บ้านนั้นภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่เด็กเกิดและขอรับใบรับแจ้งการเกิด (ท.ร.1 ตอนหน้า) ไปยื่นเรื่องต่อนายทะเบียน

ที่อำเภอเพื่อรับแจ้งการเกิดและออกสูติบัตร (ใบเกิด)ให้ 

 ถ้าเด็กเกิดในเขตเทศบาลที่มีผู้ใหญ่บ้าน ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับเด็กที่เกิดในหมู่บ้าน ถ้าเด็กเกิดในเขตเทศบาลที่ไม่มี

ผู้ใหญ่บ้าน  ให้แจ้งการเกิดต่อนายทะเบียนของเทศบาลนั้น  โดยนำสำเนาทะเบียนบ้านหรือสำเนาทะเบียนประวัติ  บัตรประจำตัว

และควรนำผู้ทำคลอดหรือพยานบุคคลที่รู้เห็นการเกิดของเด็กไปด้วยเพื่อนายทะเบียนรับแจ้งการเกิดออกสูติบัตร (ใบเกิด) ให ้

3.ผู้ที่ไม่ได้แจ้งการเกิดและต้องการแจ้งการเกิดต้องทำอย่างไร?
  

 เจ้าตัว  (ที่บรรลุนิติภาวะ)  บิดา มารดา  ผู้ปกครองหรือเจ้าบ้านที่มีการเกิดเป็นผู้แจ้งการเกิด  นายทะเบียนอำเภอหรือ

นายทะเบียนท้องถิ่นออกใบรับแจ้งการเกิด (ท.ร.100) ให้ผู้แจ้งนายทะเบียนรวบรวมหลักฐานเสนอให้นายอำเภอพิสูจน์สถานะ

การเกิดและสัญชาติ 

 -  ถ้ามีสัญชาติไทย  ให้ออกสูติบัตร  (ท.ร.2) ให้แก่ผู้แจ้งและเพิ่มชื่อเข้าในทะเบียนบ้าน (ท.ร.14) 

 -  ถ้าไม่ได้สัญชาติไทยหรือไม่อาจพิสูจน์สถานะการเกิดหรือสัญชาติได้  ให้จัดทำทะเบียนประวัติฯ  สำหรับบุคคลที่ 

ไม่มีสถานะทางทะเบียน 

การออกหนังสือรับรองการเกิด
(ท.ร.20/1)

(สำหรับผู้ที่ไม่มีสูติบัตรและมีความจำเป็นต้องมีหนังสือรับรองการเกิด) 

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการร้องขอ

                 1.เกิดในประเทศไทยแต่ไม่แจ้งการเกิดหรือแจ้งการเกิดแล้วแต่ไม่ได้สูติบัตรหรือสูติบัตรชำรุดสูญหาย 

                 และไม่สามารถ คัด สำเนาได้ 

                 2. มีชื่อและรายการบุคคลในทะเบียนบ้านหรือทะเบียนประวัติพยานหลักฐานที่ใช้ 

                      2.1  สำเนาทะเบียนบ้าน (ท.ร.14 หรือ ท.ร.13) หรือ สำเนาทะเบียนประวัติฯ (เช่น ท.ร. 38/1 ท.ร.38ข เป็นต้น) 

                      2.2  เอกสารหลักฐานแสดงว่าเกิดในประเทศไทย (ถ้ามี) 

                      2.3  พยานบุคคลผู้น่าเชื่อถือ 2 คน 

                      2.4  รูปถ่าย ขนาด 2 นิ้ว 2 รูป 

ยื่นที่ไหน

 สำนักทะเบียนอำเภอหรือสำนักทะเบียนท้องถิ่นที่ผู้นั้นเกิดหรือมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน  ทะเบียนประวัติฯหรือมีภูมิลำเนา

ปัจจุบัน ทั้งนี้ระยะเวลาในการดำเนินการไม่เกิน 105 วัน 

 

  แนวทางการเข้าถึงสถานะ
    และสิทธิของบุคคล

มิติใหม่
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1.
ต้องอาหารดี
ครบ
5
หมู่


    พอเหมาะแก่ร่างกาย 

2.ต้องออกกำลังกายสม่ำเสมอ    

   อย่างน้อยวันละ 30 นาที 

3.
ต้องอารมณ์ดี


    หลีกเลี่ยงความเครียด 

1.ไม่อ้วน


     ชายเอวไม่เกิน 36 นิ้ว 

     หญิงเอวไม่เกิน 32 นิ้ว 

2.ไม่กินหวาน


     งดอาหาร หวานจัด 

3.ไม่กินอาหารไขมันสูง


4.ไม่กินอาหารรสเค็ม


5.ไม่สูบบุหรี่


6.ไม่ดื่มแอลกอฮอล์


6
ไม่
 3
ต้อง


ค่าของระดับความดันโลหิตต่างๆ(รู้แล้ว)


   ไปรับการตรวจคัดกรองภาวะความดันโลหิตสูง 

   ปีละครั้งเริ่มต้นปฎิบัติตน  ดังนี้  6  ไม่  3  ต้อง 















ความดันโลหิต

ตัวบน
(ซิสโตลิส)
      

                       มากกว่า 120 - 139  












ความดันโลหิต

ตัวล่าง
(ไดแอสโตลิค)  

                       มากกว่า 80  -   89  

      ท่านอยู่ในกลุ่มผู้มีความดันโลหิตค่อนข้างสูง 

และมีภาวะเสี่ยงต่อโรคความดันโลหิตสูง 

                             ถ้าอายุน้อยกว่า 40  ปี  
              ให้ติดตามวัดความดันโลหิตทุก 2 ปี 
                                ถ้าอายุมากกว่า 40   ปี  
                      ให้ติดตามวัดความดันโลหิต 
          ตรวจคัดกรอง  ภาวะความดันโลหิตสูงปีละครั้ง 

   ความดันโลหิตน้อยกว่า  120 / 80 มิลลิเมตรปรอท 

          ท่านอยู่ในกลุ่มที่มี  ความดันโลหิตปกติ 















แนวทางจัดการดูแล
(ปฏิบัติ)


 สวัสดีค่ะ
 ท่านผู้อ่านที่รัก
  “สุขภาพดีไม่มีขาย ถ้าอยากได้ต้องหมั่นตรวจเช็คสุขภาพและออกกำลัง
กายเป็นประจำ”   และสำหรับฉบับนี้  ดิฉันขอนำเสนอเรื่องใกล้ตัวของพวกเราทุกคน   ระยะเวลา  2 – 3 ปีนี้ 
เวลาไปออกหน่วยมักจะมีสมาชิกมาถามอยู่เสมอว่า “ความดัน”
นั้นคืออะไร ส่วนใหญ่ดิฉันมักจะตอบแบบ
ทีเล่นทีจริงอยู่เสมอว่า “ความดัน คือ การดันขึ้น ดันลง หรือดันทุรัง มั้งค่ะ” ความจริงเป็นอย่างไรเรามาดูกัน   

                                                                        ก่อนอื่นมารู้จักความดันโลหิตของเรากันเถอะ

                            














ความดันโลหิต

หมายถึง  แรงดันหรือความดันของเลือดต่อผนังของหลอดเหลือดแดง      
                                  ระดับความดันโลหิตที่เราใช้ เครื่องมือวัดนั้น  เป็นการวัดระดับแรงดันโลหิตในหลอดเลือดแดงที่ 
                                  จะขึ้นลง ตามการบีบและคลายของหัวใจ     การวัดความดันโลหิตจะถูกบันทึกด้วยหน่วยที่เรียกว่า 
“มิลลิเมตรปรอท” และประกอบด้วยตัวเลข 2 ตัว เช่น 120/80 มิลลิเมตรปรอท 
 ความดันซีสโตลิค







คือ

ความดันโลหิตตัวบนเป็นความดันโลหิต   ขณะที่หัวใจบีบตัวเต็มที่ ได้แก่ 120 หรืออื่นๆ 
 ความดันไดแอสโตลิค
 คือ  ความดันโลหิตตัวล่างเป็นความดันโลหิต   ขณะคลายตัว  เช่น 60 หรืออื่นๆ 
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เมื่อไหร่ ควรจะสงสัยว่า 
          อาจเป็น...ความดันโลหิตสูง 
- ระดบัความดนัโลหติจะเพิม่ขึน้ทลีะนอ้ย 
- ไมม่อีาการนำของโรค  สว่นใหญจ่ะไมรู่ ้ ยกเวน้ เครยีด ฯลฯ 
- ความดนัอาจจะขึน้กะทนัหนั 
- อาจมปีวดศรีษะ มนึงง  ตาพรา่ 
- เหนือ่ยงา่ย  นอนไมห่ลบั 
        ทา่นทีอ่ยูใ่นกลุม่เสีย่งสงูตอ่การเกดิหรอืพบ 
                   โรคความดนัโลหติสงู 

เมือ่ทา่นตอบวา่  ใช ่ ในขอ้ขา้งลา่งนี้ 

อายมุากกวา่ 40  ป ีขึน้ไป 
ถา้อายนุอ้ยกวา่  40  ป ีมขีอ้บง่ชีท้ีส่งสยั 
มพีอ่แมห่รอืพีน่อ้ง เปน็ความดนัโลหติสงู 
ภาวะนำ้หนกัเกนิหรอือว้น ชาย เอวเกนิ 36 นิว้ 
ภาวะนำ้หนกัเกนิหรอือว้น หญงิ เอวเกนิ 32 นิว้ 
ผูท้ีเ่คยรูว้า่ระดบัความดนัโลหติของตนเองอยูใ่นเกณฑ์ 
คอ่นขา้งสงู (140/90 มลิลเิมตรปรอท) 
มวีถิชีวีติเมือ่รว่มกบัพฤตกิรรมเสีย่งตา่งๆ ไดแ้ก่ 
มวีถิชีวีตินัง่ๆนอนๆ 
บรโิภคเครือ่งดืม่ทีม่ปีรมิาณแอลกอฮอลม์ากสมำ่เสมอ 
รบัประทานอาหารทีม่รีสเคม็จดั 
มภีาวะความเครยีดเรือ้รงั 
มภีาวะเบาหวาน 

 ควรปฎิบัติตัวอย่างไร 
 เมื่อพบว่าเป็นความดันโลหิตสูง 

  1.ลดและควบคมุนำ้หนกัตวัใหเ้หมาะสม 
  2.ออกกำลงักายใหเ้หมาะสมตามวยัและสขุภาพ 
  3.ลดอาหารพวกเคม็และเพิม่อาหารทีส่มดลุกบัสขุภาพ 
  4.ละ เลกิ เหลา้  บหุรีแ่ละสารเสพตดิตา่งๆ 
  5.รูจ้กัผอ่นคลายความเครยีด 
  6.การจดัการภาวะความดนัโลหติสงูและขอ้แนะนำทางการแพทย์  

  ความดนัโลหติสงู  ภยัเงยีบทีค่ณุยงัไมรู่้ 
  พบวา่ คนไทยอาย1ุ5ป ีขึน้ไป มภีาวะความดนัโลหติสงู รอ้ยละ 35 

   โปรดตรวจวดัความดนัโลหติไดท้ี ่  

                                 สถานอีนามยัหรอืโรงพยาบาลใกลบ้า้นทา่น 

   สำหรับฉบับนี้    ดิฉันคิดว่าบทความนี้คงเป็นประโยชน์กับ  
   ท่านสมาชิกทุกท่านและคลายความข้องใจให้หมดไป 
      ท้ายสุดนี้ ขอขอบพระคุณท่านสมาชิกที่ติดตามผลงานของ 
   พวกเรามาโดยตลอด และที่ไปใช้บริการกับชมรมอยู่เสมอ     
   ขอพระเจ้าอวยพรผู้อ่านทุกท่านนะคะ สวัสดีค่ะ 
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 งานฉลองวัดพระเมตตาไทรงาม วัดที่ต้องบอกว่าบรรยากาศธรรมชาติ

ที่สวยงามมากและปีนี้ผู้คนยังคงมาเป็นกำลังใจกันหนาตาเหมือนทุกปี 

บรรยากาศสบายๆ ฝนไม่ตก เพราะตกไปก่อนวันฉลองหนึ่งวันเรียกว่า  

ชุ่มฉ่ำกันเลย ปีนี้มีเสียงฝากมาบอกด้วยว่าบ้านพักพระสงฆ์ที่กำลังสร้าง  

ยังต้องการน้ำใจจากผู้ศรัทธาอีกเป็นจำนวนมากตอนนี้ก็กำลังดำเนินการ

สร้างอย่างค่อยเป็นค่อยไป 

 สำหรับใครอยากร่วมทำบุญ สามารถติดต่อพ่อเจ้าอาวาสวัด คือ  

คุณพ่อประสิทธิ์ รุจิรัตน์(พ่อเป็ด)ได้เลย 

         งานฉลองวดันกับญุอนัตนงานฉลองทีค่ดิวา่ 

ทกุคนคงมโีอกาสไปรว่มงานนี ้ ยิง่ใหญเ่หมอืนทกุป ี 

เพราะความศรทัธาทัง้ของพีน่อ้งครสิตชน 

และพีน่อ้งตา่งความเชือ่ 

มารว่มฉลองกนั เปน็ประจำทกุป ี 

และในปนีีย้งัมพีระคารด์นิลัไมเคลิมชียั กจิบญุช ู 

มาเปน็ ประธานในพธิมีสิซาบชูาขอบพระคณุ         

    เชญิพีน่อ้งชมภาพบรรยากาศกนัสดุบรรยายจรงิๆ 

เหน็แลว้อดปลืม้ไมไ่ดเ้ลยกบัความรกัความศรทัธา 

ของพีน่อ้งทีม่ารว่มงานในปนีี้ 

        งานฉลองวดัพระหฤทยัวดัเพลง อกีหนึง่วดัทีม่อีายกุวา่ 

     รอ้ยปแีละปนีีจ้ากการสงัเกตการณค์นนา่จะบางตากวา่ปี 

    ทีผ่า่นมาแลว้ แตก่ย็งัถอืวา่หนาตาอยู ่หลายคนคงเพลนิ 

    และสนกุกบับทเทศนโ์ดยพระสงัฆราชบญุเลือ่น 

หมัน้ทรพัย ์ เพราะทา่นสอนและใหแ้งค่ดิแกพ่วกเรา 

    หลายเรือ่งเรยีกวา่วนันัน้เสยีงหวัเราะครกึครืน้  

    ดงันัน้  เรามาชมภาพบรรยากาศกนั 
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 ฉลองวดัแมพ่ระเปน็ทีพ่ึง่ทา่หวา้ปนีี้

บรรยากาศยังคงเป็นไปแบบคึกคัก 

แตน่า่เสยีดาย ปนีีพ้วกเราสือ่มวลชนฯ 

ไมม่โีอกาสไดไ้ปรว่มงานฉลองดว้ย 

แตไ่มพ่ลาดไดภ้าพบรรยากาศงาน 

ฉลองวดัมาฝากกนัเหมอืนเดมิ 

โดยชา่งภาพอาสาสมคัรของเรา 

คณุพนดิา แหวกวาร ี(พีตู่)่  

ชมภาพบรรยากาศกนั 

               งานฉลองบ้านเบธานีอีกหนึ่งวัดเล็กๆที่ไม่ค่อยได้ มีโอกาสลงภาพบรรยากาศงานฉลอง
ในสารสังฆมณฑลของเรา  เพราะทุกครั้งที่ฉลองพวกเราสื่อมวลชนฯไม่มีโอกาสได้ ไปร่วมงาน
เลย แต่ปีนี้เรามีช่างภาพอาสาสมัครที่สามารถเป็นตัวแทนพวกเราไปร่วมงานฉลอง  และเก็บภาพ
บรรยากาศมาฝากให้สำหรับคนที่ไม่ได้ไปร่วมฉลองได้ชมกัน   ขอบคุณคุณ(พี่ตู่)พนิดา แหวกวารี 

ช่างภาพอาสาสมัครสื่อมวลชนฯของเรา 
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        เก็บข่าว..มาเล่ากัน สำหรับฉลองวัดสุดท้ายประจำฉบับนี้  

เป็นงานฉลองวัดนักบุญยาโกเบ  แม่กลอง  จ.สมุทรสงคราม 

และสำหรับปีนี้  บรรยากาศโดยทั่วไปค่อนข้างเงียบ แต่พอถึง 

เวลาฉลองวัดก็ไม่ได้่เงียบอย่างที่คิด     เพราะพี่น้องยังคงมาเป็นกำลังใจกันเหมือนเดิมในทุกๆปี  ถ้าเช่นนั้น 

เรียนเชิญทุกๆท่านชมภาพบรรยากาศกัน          

        สำหรับในปีหน้าเรียนเชิญทุกท่านล่วงหน้าแล้วกัน       อย่าลืมมาร่วมฉลองวัดนี้กันและมาขอพรพระ 

จากท่านนักบุญยาโกเบ องค์อุปถัมภ์ของวัดกันอีก 

 งานฉลองวัดพระมารดานิจจานุเคราะห์ 

ทุ่งเขาหลวง    วัดนี้ถือว่าเป็นวัดที่โชคดี 

เป็นปีที่สองติดต่อกัน        เพราะพี่น้อง 

เดินทางมาเป็นกำลังใจกันจากที่ไกลๆอย่างคับคั่งเลยทีเดียว  ที่บอกว่าโชคดีเพราะปีนี้เป็นปีที่ 2  ที่ฉลองวัดตรงกับช่วงราคาน้ำมัน 

ลดราคาพอดี เพราะก่อนหน้านี้ราคาน้ำมันแพง แต่พอถึงช่วงฉลองวัดทุกคนต่างภาวนาขอให้ราคาน้ำมันนั้นลดลง    เพื่อพี่น้องจะ 

ได้เดินทางมาให้กำลังใจวัดเล็กๆซึ่งอยู่ไกลแบบนี้ได้ พอดีกับจังหวะน้ำมันลดราคา ผู้คนเลยมากันมากพอสมควร  อย่างไรก็ดีต้อง 

ขอบคุณพี่น้องที่มาจากที่ไกลๆแทนคุณพ่อเจ้าวัดด้วย ปีหน้าเราคงเห็นพี่น้องมาร่วมงานฉลองกันอีกเหมือนเคย 
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                 โอกาสสมโภชพระนางมารีย์รับเกียรติยกขึ้นสวรรค์ เมื่อวันเสาร์ที่่  14   สิงหาคม  ค.ศ.2010  เวลา 10.00 น.   

                                ณ  อาคารมารดาพระผู้ไถ่  บ้านเณรใหญ่แสงธรรม  อ.สามพราน  จ.นครปฐม  

                       โดยพระอัครสังฆราชฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์   โกวิทวาณิช  อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ 

ผูช้ว่ยพธิกีรรมสงัฆมณฑลราชบรุ ีประจำป ี2010 

- สามเณรคาเบรยีล สทิธโิชค  ดำรงศกัดิ์ 

- สามเณรโดมนิโิก ซาวโีอ ศราวนิ พดัศรเีรอืง 

- สามเณรวาเลนตโิน ปฏคิม วริยิะสมบตัิ 

 

ผูช้ว่ยพธิกีรรมสงัฆมณฑลราชบรุ ีประจำป ี2010 

- สามเณรยอแซฟ ธนายทุธ นนัทพรพสิทุธิ์ 
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         สวัสดีท่านผู้อ่านที่รัก
 เปิดประตู...สื่อมวลชนฉบับนี้ ขอนำสาส์นของพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ที่ 16 มาพูดคุยกัน 

แบบสบายๆแต่ยังคงซึ่งสาระที่เกี่ยวข้องกับสาส์นที่พระสันตะปาปาทรงตรัสกับพวกเราคริสตชน ทุกคน และเป็นพิเศษในปีน้ี 

พระองค์ได้เน้นถึงหน้าที่ของพระสงฆ์ผู้ทำหน้าที่ประกาศพระวาจาของพระเจ้า  สู่ประชากร ของพระเจ้า    ถึงแม้พระองค์จะ 

เน้นหน้าที่ไปที่พระสงฆ์ หรือผู้เป็นศาสนบริกรของพระศาสนจักรในการทำหน้าที่ดังกล่าว    แต่เราคริสตชนทุกคนสามารถ  

ทำหน้าที่นั้นได้ด้วยเช่นกัน          

 ซึ่งพระสันตะปาปานั้นทรงได้เน้นให้นำเทคโนโลยีในยุคปัจจุบันในการแพร่ธรรมเป็นพิเศษเกี่ยวกับการแพร่ธรรม  

ผ่านรูปแบบของ “เวปไซต์” ต่างๆเพื่อทำให้ภารกิจในการประกาศพระวาจาของพระเจ้านั้นง่าย สะดวกและ รวดเร็ว  แต่ถึง

อย่างไรก็ยังมีขีดจำกัดในบางเรื่องเหมือนกัน เช่น การเสวนาระหว่างศาสนาผ่าน 

การสนทนาผ่านเวปไซต์     ซึ่งบางทีผู้ที่สนทนานั้นอาจไม่มีพื้นฐานเกี่ยวกับ 

ความรู้เรื่องการเสวนาแบบศาสนา  อาจมีผลต่อการสนทนานั้นอย่างมาก   

ดังนั้น      ผู้ที่จะสนทนาควรมีความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับศาสนาอื่นๆอยู่บ้าง 

                      และพื้นฐานความรู้อื่นของศาสนานั้น   ถามว่าทำไมต้องรู้   

                      เพราะการสนทนาหรือเสวนาเกี่ยวกับศาสนานั้นถือเป็นเรื่องค่อน 

                        ข้างลึกซึ้งและเปราะบางอย่างมาก  นั้นคือ สิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่ง 

                                        โดยเฉพาะเวลาพูดคุย ในสังคมออน์ไลน์ควรระมัดระวังอย่างยิ่ง 

                                                              นอกจากการที่เวปไซต์ต่างๆเป็นเครื่องมือสำหรับงานแพร่ธรรมในรูปแบบต่างๆแล้ว 

                                                                 เราต้องมาพิจารณาถึงรูปแบบต่างๆในการนำเสนอข้อมูล  ภาพและเสียง รวมจนถึง 

                                                                           รูปแบบของภาพยนต์ต่างๆ  ซึ่งบางทีต้องระวังถึงเรื่องข้อความเชื่อต่างๆ   

รวมจนถึงเรื่องที่บางทีอาจก่อให้เกิดความเข้าใจผิดในบางเรื่อง  ดังนั้น  ควรมีการตรวจสอบจากผู้มีความรู้เกี่ยวกับข้อความ

เชื่อหรือคำสอนต่างๆ เป็นพิเศษ มิฉะนั้นอาจเกิดความผิดพลาดชนิดที่เรียกว่าไม่สามารถแก้ไขได้หรืออาจทำให้ผู้อื่นเข้าใจ

เกี่ยวกับศาสนาในเรื่องที่ผิดๆ                          

             ที่ผู้เขียนพยายามอธิบายมาทั้งหมดนี้ เป็นเพียงมุมมองหนึ่งของผู้เขียนเพื่อนำเสนอแนวคิดที่บางทีอาจเป็นปัญหา

ใหญ่ในภายภาคหน้าก็เป็นได้ หรืออาจเป็นเรื่องที่ท่านผู้อ่านนั้นอาจไม่เห็นด้วยกับผู้เขียนก็ตาม อย่างไรก็ดี  ผู้เขียนขอออกตัว

ก่อนว่า ขณะที่ผู้เขียนได้เขียนบทความนี้อยู่นั้น ได้มองถึงปัญหาบางปัญหาที่หลายคนอาจลืมนึกถึง แต่สิ่งหนึ่งที่ผู้เขียนต้องการ

ถ่ายทอดทางความคิดถึงเรื่องนี้  ถือว่าเป็นเพียงมุมมองเล็กๆ ของคนทำงานสื่อ  ถามว่าสื่อเป็นเพียงเครื่องมืออย่างเดียวไหม   

ที่ทำให้เรานำเสนอสิ่งต่างๆ ของความคิดเราได้ครบทุกเรื่อง ผู้เขียนขอตอบว่าใช่ สื่อเป็นเครื่องมือที่ดีอย่างหนึ่ง ขณะเดียวกัน 

เราต้องนึกถึงภัยที่ตามมานั้นคือ ภัยของผู้ที่อาจไม่ประสงค์ดีต่างๆในการโจมตีคนบางคนหรือแม้แต่คนบริสุทธิ์ที่ไม่รู้อะไรกับ 

                                                                                   เขาแต่กลับโดนโจมตีอย่างรุนแรง อย่างที่ข่าวที่พยายามนำเสนอพวกเรา 

                                                                                         ท้ายสุด ที่ผู้เขียนต้องการจะบอกไปยังท่านผู้อ่าน  นั้นคือ    

                                                                                    ต้องพึงระวังถึงเรื่องมารยาทขั้นพื้นฐานของการใช้คำพูด   ความคิด    

                                                                                   ที่ต้องการจะ ถ่ายทอดออกมาเป็นคำพูด การพิมพ์ ซึ่งจำเป็นต้องปลูกฝัง  

                                                                                   ไปยังบุคคลต่างๆของพระศาสนจักรต่อไป... 
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